

سخن هدایت

حقیقت آن است که رهزان فکر و عقیده و آگاهی بسیارند و حقیقت را از دشمن و پیاده نظامش نمی توان شنید. بلکه باید به تاریخ مستند مراجعه کرد. زمانه، زمانه تبیین است و روشنگری. اکنون جهاد با دشمن در این حوزه متبلور گشته است. اما نکته حائز اهمیت آن است که این جهاد را باید راهبردی از پیش تعیین شده به انجام رساند و اساس آن راهبرد وحدت رویه و پیگیری گفتمان واحد در جلسات روشنگری و بصیرت افزایی بسیج است. از این رو معاونت سیاسی هر دو هفته یک بار مطالبی را که هادیان عزیز و مدیران گرامی می باید در جلسات روشنگری ارائه نمایند را تولید و در شبکه پیام رسان سروش (کانال معیار) و سایت هادی نیوز منتشر خواهد کرد. شایسته است برای اثربخشی جلسات بصیرتی در راستای تحقق آرمان های انقلاب و ایجاد درک صحیح از مسائل جامعه هادیان و سایر روشن فکران و مربیان محترم از محتوای تولید شده در این معاونت استفاده نمایند. این شماره به عنوان پیش شماره نشریه «هدایت» با رویکرد جدید می باشد که ان شاءالله از فرودین سال ۱۳۹۸ در بازه زمانی گفته شده منتشر خواهد شد.

الگوی دقیق

درخشش نشان ذوالفقار بر سینه سردار مقاومت اگرچه، چشم صهیونیستی ها را زد و آنها را به خشم آورد و اگرچه برخی در داخل نیز چشم بر آن بستند و با سکوت از کنار آن گذشتند؛ اما خوب می دانید و می دانیم که در هر اقدام و سخن رهبر حکیم و فرزانه انقلاب، فراتر از ظاهر امر، اعطای سک نشان، بازید از یک مجموعه یا منطقه و.. نکات، حکمت ها و درس هایی نهفته است که اعطای نشان ذوالفقار به سردار سلیمانی نیز از قاعده مستثنی نیست،



برای یافتن پیام های آن باید این سوال را پرسید که چرا سردار قاسم سلیمانی مفتخر به دریافت این نشان گران بها از دستان فرمانده معظم کل قوا شدند؟ او چه کرده است که از دید حضرت آیت الله العظمی خامنه ای لایق چنین نشانی است؟ دقیق ترین و بهتر پاسخ برای این سوال را نیز باید از زبان خود فرمانده کل قوا شنید!، آنجا که معظم له در مراسم اعطای نشان عالی ذوالفقار به فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران می فرماید: «ایشان (سردار سلیمانی) بارها، بارها، بارها جان خودشان را در معرض تهاجم دشمن قرار داده اند، در راه خدا، برای خدا و مخلصاً لله؛ و مجاهدت کرده اند» جملاتی که نشان می دهد حکمت این نشان ستایش ایستادن در برابر دشمن است، نشان دادن اهمیت مقاومت و روشن کردن ضرورت تقویت مقاومت و سینه سپر کردن بدون چشم داشت در برابر دشمن و خالصانه در راه اسلام و انقلاب با تمام توان گام برداشتن است! رویکردی که اکنون سردار سلیمانی نمونه و الگو دقیقی از آن است و امروز هر کدام از ما اگر می خواهیم به چون سردار مقاومت، ذوالفقار رهبری باشیم باید، در هر جایگاه و مقامی که هستیم، در هر مرتبه و عنوانی که هستیم پای جای پای سردار سلیمانی بگذاریم. مخلصانه در راه خدا قدم برداریم و از مواجهه با هیچ دشمنی و مشکلی نهراسیم.

تبدیل همدلی به هم افزایی

«سید ابراهیم رئیسی» با حکم رهبر معظم انقلاب به عنوان قاضی القضاات نظام اسلامی منصوب شد! انتخابی که آیت الله جنتی در وصف دقت آن می گوید؛ باید رهبر معظم انقلاب را به خاطر انتخاب آقای رئیسی به عنوان رئیس دستگاه قضا بوسید، موضوعی که البته منحصر به رئیس مجلس خبرگان رهبری نیست و بسیاری دیگر از شخصیت های سیاسی، چهره های دانشگاهی، وکلا، حقوقدانان و... نیز به استقبال از این انتصاب رفتند و گفتند و نوشتند که حضور آقای رئیسی می تواند سرعت بخش حرکت دستگاه قضا و رفع کاستی ها شود! استقبالی که منحصر به یک جریان و طیف سیاسی نبود و حتی رقبای آقای رئیسی در انتخابات سال ۹۶ نیز بر دقیق بودن این انتخاب صحه گذاشتند و ابراز امیدواری کردند که با آمدن وی به قوه قضاییه می توان امیدوار به تحول این بخش مهم کشور بود! اما در کمال تعجب جریان ها و طیف خاصی استقبال رقبای انتخاباتی سید ابراهیم رئیسی در انتخابات سال ۹۶ را زیر ذربین بردند و سفارش کردند که نباید چنین خوش آمد گویی ها را پذیرفت و از همین ابتدای امر تلاش کردند بذر دو دستگی و اختلاف را میان رئیس دستگاه قضا و نیروهای سیاسی کشور بکارند! رویکردی به غایت غلط و خلاف مصالح کشور! امروز در آستانه ورود به سال ۹۸ و پس از نزدیک به دو سال از انتخابات ریاست جمهوری و در هنگام آغاز فعالیت سید ابراهیم رئیسی به عنوان رئیس دستگاه قضا که یکی از شروط موفقیت آن همکاری و هم افزایی با دولت محترم است اگر فردی یا جریانی به جای تقویت همدلی ها و همکاری ها، بخواهد با یادآوری آن که در انتخابات ریاست جمهوری چه گذشت مباحث مربوط به رقابت های انتخاباتی را زنده کند قطعاً نه تنها هیچ خدمتی به انقلاب و کشور می کند بلکه می تواند مانع حرکت رو به جلوی ما شود، به علاوه، گرچه برخی ها در دوران انتخابات با تندروری و استفاده از برخی حربه ها به دنبال پیروزی به هر قیمتی بودند اما اکنون نه تنها نباید اتفاقات دوران انتخابات را به امروز تعمیم داد بلکه باید با آغوش باز استقبال رقبای سیاسی دیروز و همکاران امروز را پذیرفت و این همدلی را به هم افزایی برای پیشبرد کشور تبدیل کرد.

کمی دیر اما بسیار موثر!

نمی شود زمان را به عقب برگرداند و به ماه های ابتدایی سال ۹۲ رفت! نمی توان زمان را به عقب برگرداند و اشتباه مذاکره با آمریکا، بی توجهی به تذکرات رهبری در امضای برجام، ضعف های توافق جامع هسته ای، نگاه معطوف به خارج مرزها، امید به دولت دموکرات آمریکا برای حل مشکلات، پیوند زدن همه چیز به توافق با غرب، دل خوش کردن به اروپا پس از خروج آمریکا از برجام، اعتماد به وعده های بی سرانجام اروپایی و... را اصلاح کرد اما می توان از امروز و از اکنون با تغییر رویکرد اشتباهات گذشته را تکرار نکرد! جلوگیری از ادامه یک راه اشتباه اگر از همین امروز هم آغاز شود و با تلاش مضاعف و مجدانه آغاز شود، می تواند ثمربخش باشد!

فرود هواپیما حامل حسن روحانی در مقام رئیس جمهوری ایران اسلامی پس از ۶ سال از حضور در این مقام در فرودگاه بغداد و امضای تفاهم نامه های متعدد با دولت عراق در این سفر؛ افزایش همکاری های و آمد و شد های سیاسی با کشورهای منطقه از جمله: ترکیه، قطر، پاکستان، افغانستان، آذربایجان و...، سفر قریب الوقوع محمد جواد ظریف به سوریه و اخباری مبنی بر سفر حسن روحانی به این کشور، افزایش مناسبات میان تهران و بیروت، گسترش روابط با همسایگان شمال و... اخباری است که در هفته ها و روزهای اخیر نشان از تغییر می دهد! نشان از اصلاح رویکرد سیاست خارجی دولت اعتدال دارد، اخباری که موید چرخش از نگاه ویژه به غرب به نگاه ویژه به شرق و همسایگان دارد، رویکردی که بر خلاف نگاه به غرب نه تنها به افزایش تحریم ها، شروط گذاری های گستاخانه و زیاده خواهی های طرف مقابل منجر نخواهد شد، بلکه موجب هم افزایی های منطقه ای، افزایش امنیت ملی و منطقه ای، و بی تاثیر کردن تحریم های ظالمانه در سایه روابط گسترده، گرم و مداوم خواهد شد.

ما و بیانیه گام دوم انقلاب

بیانیه چه می گوید؟

از جمله اصلی ترین اقدامات راهبردی رهبران نهضت ها و حرکت های اجتماعی بزرگ، تعیین خط مشی و سیاست های کلان نهضت و ارزیابی دقیق میزان و عوامل تحقق اهداف و شناسایی علل عدم موفقیت است. صدور بیانیه رهبر حکیم ما نیز از این گونه است، آن هم برای بزرگ ترین نهضت اسلامی معاصر و در پایان چهل سالگی اش. در شرایطی که تحلیل های مبتنی بر محاسبات نادرست، نسخه اضمحلال انقلاب کبیر اسلامی را در نظم ظالمانه جهانی می پیچید، صدور بیانیه استراتژیک گام دوم، غلط بودن این گونه تحلیل ها را بر اساس شواهد متقن اثبات نمود و غبار غفلت و روزمرگی از مقابل نگاه نخبگان، مسئولان، مردم و به ویژه نسل آینده ساز جوان زدود و روح و جانی تازه در کالبد امت انقلابی دمید. این نکته کلیدی در متن بیانیه به صراحت بیان شده است:

«اینکه کسی گمان کند که «مشکلات اقتصادی صرفاً ناشی از تحریم است و علت تحریم هم مقاومت ضد استکباری و تسلیم نشدن در برابر دشمن است؛ پس راه حل، زانو زدن در برابر دشمن و بوسه زدن بر پنجه گرگ است» خطایی نابخشودنی است. این تحلیل سراپا غلط، هرچند گاه از زبان و قلم برخی غفلت زدگان داخلی صادر می شود، اما منشأ آن، کانون های فکر و توطئه خارجی است که با صد زبان به تصمیم سازان و تصمیم گیران و افکار عمومی داخلی القاء می شود.»

در مقابل این تحلیل سراپا غلط، تحلیل درست و واقع بینانه وضع موجود انقلاب که بیانیه آن را ارائه می دهد، در بخش های زیر قابل دسته بندی است:

بخش اول: آرمان ها، اصول و اهداف انقلابی در ساخت ۴۰ سال آینده نظام،

بخش دوم: تبیین و ارزیابی راهبردی ۴۰ سال گام نخست بر اساس شاخص هایی در طراز انقلاب مبتنی بر:

۱-۲. نقاط قوت: میزان پیشرفت نظام در تحقق اهداف انقلاب (برکات هفت گانه)

۲-۲. شناسایی عوامل پیش برنده و قوت زای نظام،

۳-۲. نقاط ضعف: میزان عقب ماندگی نظام از تحقق اهداف انقلاب،

۴-۲. عوامل کند کننده و عقب نگه دارنده نظام نسبت به اهداف انقلاب،

بخش سوم: بیان ظرفیت های بزرگ کشور،

بخش چهارم: ترسیم اولویت های گام دوم بر اساس نتایج فوق (توصیه های هفت گانه).

این بیانیه به مثابه نقشه و کالک عملیاتی برای پیروزی در میدان، نیازمند «اقدام» به موقع همگان به ویژه جوانان مؤمن انقلابی است. راقم نگارنده هدف از بیانیه را برداشتن گام دوم و نه صرفاً دانستن آن می داند:

«جوانان عزیز! ... شما به توفیق الهی باید گام بزرگ دوم را در پیشبرد آن بردارید ... دنباله این مسیر ... باید با همت و هوشیاری و سرعت عمل و ابتکار شما جوانان طی شود.»

ناگفته پیداست که هر اقدام مطلوبی نیازمند «ادراک» و «تبیین» است. تا وقتی افکار عمومی به آگاهی نرسد، گام دوم برداشته نخواهد شد.

تحلیل و تبیین بیانیه؛ شرط عمل آگاهانه

عنصر «ارتقاء شگفت آور بینش سیاسی مردم» در بیانیه از دستاوردهای انقلاب شمرده شده است: «[انقلاب] بینش سیاسی آحاد مردم و نگاه آنان به مسائل بین‌المللی را به گونه شگفت‌آوری ارتقاء داد. تحلیل سیاسی و فهم مسائل بین‌المللی ... را از انحصار طبقه محدود و عزلت‌گزیده‌ای به نام روشنفکر، بیرون آورد؛ این‌گونه، روشنفکری میان عموم مردم در همه کشور و همه ساحت‌های زندگی جاری شد و مسائلی از این دست حتی برای نوجوانان و نونهالان، روشن و قابل فهم گشت.»

موضوع مهم «یافتن تحلیل» نه فقط به عنوان یک پیشرفت بلکه ریشه همه پیشرفت‌ها در نظام مردم‌سالار ما است. بدون تردید در گام دوم نیز ارتقاء ادراک نسبت به بیانیه (به عنوان نقشه عملیات) مسئولیت نخست همه ما به ویژه تحلیلگران و هادیان انقلابی است.

رهبر انقلاب بارها بر ضرورت دست‌یابی به «تحلیل» در نظام مردم‌سالار دینی تأکید داشته‌اند: «بله؛ اگر حکومت استبدادی باشد، می‌شود. حکومت‌های مستبد دنیا صرفه‌شان به این است که مردم سیاسی نباشند؛ مردم درک و تحلیل و شعور سیاسی نداشته باشند. اما حکومتی که می‌خواهد به دست مردم کارهای بزرگ را انجام دهد، نظام را با قدرت بی‌پایان مردم به سرمنزل مقصود برساند و مردم را همه چیز نظام می‌داند مگر مردمش به خصوص جوانان می‌توانند غیر سیاسی باشند؟ مگر می‌شود؟» [۱۲/۰۸/۱۳۷۲؛ دیدار دانشجویان و دانش‌آموزان]

تحلیل، تبیین و روشنگری نقش مهمی در پیشبرد گام اول انقلاب داشت. «تبیین خیلی اهمیت دارد. در مبارزات اسلامی در همه حال تبیین (بیان واقعیت و رساندن واقعیت؛ تبلیغ، بلاغ) خیلی اهمیت دارد و این را نباید از دست داد. برخلاف تفکر مارکسیستی که آن روز رائج بود و اعتقاد به تبیین نداشتند ... روش [مبارزه] اسلامی تبیین است. و همین تبیین‌ها موجب شد که انقلاب اسلامی بر بسیاری از این پیش‌زمینه‌های تاریخی و تربیت‌های غلط فائق بیاید و فائق آمد.» [۱۴/۰۲/۱۳۸۷؛ دیدار با دانشگاهیان شیراز]

بسیاری از پیروزی‌ها در انقلاب اسلامی محصول تبیین و روشنگری است. بنابراین در گام دوم نیز نیازمند این عامل کلیدی هستیم.

مطالعه روشمند بیانیه؛ شرط تحلیل درست

شرط مهم روشنگری و تحلیل بیانیه، «مطالعه» دقیق آن است. در این عرصه جوانان انقلابی باید میان‌دار باشند. بدون مطالعه نه تنها درک بیانیه اتفاق نخواهد افتاد بلکه به اشتباه می‌افتیم و هیچ اقدام درستی نمی‌توانیم انجام دهیم. مطالعه درست و هدفمند باید روش‌مند، عمیق، مسئله‌مند و ناظر به گام‌های عملی باشد. جوان مؤمن انقلابی باید مطالعه بیانیه را مطالعه کالک عملیات بداند، نه مطالعه یک نظریه یا یک دستورالعمل رسمی ابلاغی! اگر بیانیه را می‌توان جمع‌بندی این امت بدانیم، باید نگاه کلان آن را دریابیم تا بتوانیم آن را به سوی عملی شدن پیش ببریم.

بیانیه برخاسته از نکات تحلیلی مهم و بنیانهایی است که باید بر آن مسلط شد. یکی از نکات ضروری در جمع‌های مطالعاتی، پرداختن به این «مبانی» و یافتن تحلیل عمیق و غیر سطحی است. ایجاد هسته‌های مقاومت برای مطالعه و تحلیل بخش‌های چهاگانه بیانیه که در بالا اشاره شد از کارهای اساسی جمع‌های پرشور جوانان است. لازم است با توجه به امکانات و فرصت‌هایی که در اختیار داریم، در هر جایی که هستیم، همان‌جا را مرکز دنیا بدانیم [۰۵/۱۲/۱۳۷۰] و شکر داشته‌ها را به‌جا آوریم و سرانجام به دنبال عمل به توصیه‌ها باشیم. تشکلهای مردمی و جوان اگر بتوانند هسته‌های مقاومت در هر یک از توصیه‌ها با توجه به ظرفیت‌های خود تشکیل دهند، فضای آرمانی دهه شصت را به مراتب بهتر احیا خواهند کرد. [دکتر رقیه فاضل مندرج در سایت رهبری]

بدین منظور در شماره‌های آینده به تبیین و تحلیل بخش‌های چهارگانه بیانیه استراتژیک گام دوم خواهیم پرداخت.